
 

Mai 2022 

Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ETUDES ET SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES 
EAUX USEES 

 

 

 

 

 

Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées 

Commune de Boulogne-sur-Gesse 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save – Etudes et Schéma Directeur d'Assainissement collectif des eaux usées 

 

 Cereg  TA17118 Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées Page 2 sur 37 

 

LE PROJET 

Client Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save 

Projet Etudes et Schéma Directeur d'Assainissement collectif des eaux usées 

Intitulé du rapport Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées 
[...]
Comminges Save (SPL EBCS). Le SPANC a recensé à ce jour 258 installations d’assainissement non collectif sur la commune (source 
SEBCS 2020). 

Au regard des 956 résidences de la commune (données INSEE 2016), on peut considérer, en première approche que l’assainissement 
non collectif concerne 27 % des résidences de la commune. 

C.I.2. Contrôle de l’existant de l’assainissement non collectif 

Les contrôles des dispositifs permettent de connaître le type d’installation, le mode de fonctionnement et d’entretien des dispositifs, 
les dysfonctionnements récurrents pouvant donner des orientations sur les contraintes locales de l’assainissement non collectif et une 
hiérarchisation des dysfonctionnements rencontrés. 

Le tableau ci-dessous synthétise les visites réalisées par le SPANC sur l’état de l’assainissement non collectif existant de la commune. 

Tableau 8 : Synthèse des visites de contrôle de l’assainissement non collectif  

Etat du parc ANC Conforme 
Conforme avec 

réserves 
Suspicion de 

pollution 
Non conforme Travaux 

Sans 
information 

Total 

Nombre 22 57 37 75 35 32 258 

Pourcentage 9% 22% 14% 29% 14% 12% 100% 

Le diagnostic des installations d’ANC réalisé sur la commune montre que : 

 Près de 30% des installations contrôlées répondent aux exigences du SPANC (diagnostic conforme et conforme avec réserves), 

 Moins de la moitié (43%) des installations contrôlées ne répondent pas aux exigences du SPANC et devront dans un avenir 
proche soit se doter d’une installation complète, soit envisager un rééquipement ou une réhabilitation de la filière existante 
lorsque possible (non-conforme et suspicion de pollution), 

 Trente-cinq installations recensées sont actuellement en travaux. 

La planche cartographique page suivante présente les conclusions du diagnostic de l’assainissement non collectif existant. 

Pour rappel, la périodicité des contrôles des dispositifs est fixée dans l’article 7 du règlement du service d’assainissement non collectif.  

Pour le contrôle de conception, d’implantation ou de bonne exécution des travaux pour une installation neuve ou réhabilitée et pour 
le diagnostic de l’existant pour une installation existante, « le contrôle périodique des installations d’assainissement non collectif est 
réalisé selon une périodicité qui ne peut excéder 10 ans selon l’article L2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales ».   

Dans le cadre d’une vente de bien immobilier à usage d’habitation, l’article 14 du règlement stipule que « le SPANC possède un rapport 
de visite de l’installation concernée dont la durée de validité n’est pas expirée (moins de 3 ans à compter de la date de la visite) : il 
transmet, sauf exception […]. Toutefois, le SPANC peut procéder à son initiative à un nouveau contrôle […]. En cas de rapport de plus 
de trois ans, le SPANC réalise un contrôle de l’installation ».  

C.I.3. Aptitude des sols et synthèse globale sur la zone 

La carte d’aptitude des sols a été réalisée sur la commune en mars 1999 par le bureau d’études Française d'Engineering et 
d'Environnement (F2E). 

Cette carte fait état que les sols rencontrés présentent des faibles perméabilités et des pentes moyennes. Il en résulte la 
recommandation suivante : filtre à sable vertical drainé avec rejet vers les fossés. 

Dans tous les cas, la carte d’aptitude des sols demeure un outil de travail qui n’oblige en rien sur la filière à mettre en place mais 
oriente sur les dispositifs d’assainissement les plus appropriés. Le choix de la filière revient au pétitionnaire comme le détermine 
l’Article 6 du règlement du service d’assainissement non collectif présenté ci-après. 

 

C.I.4. Définition des filières types 

La réalisation d'un dispositif d'assainissement autonome est dépendante des contraintes d'urbanisme (localisation des limites de 
propriété, forme, taille et occupation des sols de la parcelle). Si ces règles d’urbanisme sont respectées, d’autres contraintes doivent 
aussi être prises en compte pour choisir la filière d'assainissement adaptée. 

La mise en place d’un dispositif d’assainissement non collectif doit être soumise préalablement à l’avis du SPANC. 

Cette recommandation est par ailleurs fixée dans le cadre de l’article 6 du règlement du service d’assainissement non collectif de la 
Société Publique Locale Eaux Barousse Comminges Save dans sa version mise à jour du 01 novembre 2019 :  

« Tout propriétaire qui souhaite équiper son immeuble d’une installation d’ANC ou qui souhaite modifier ou réhabiliter l’installation 
d’ANC déjà existante, est responsable de sa conception et de son implantation.  

Il en est de même s’il modifie de manière durable et significative, par exemple à la suite d’une augmentation du nombre de pièces 
principales ou d’un changement d’affectation de l’immeuble, les quantités d’eaux usées collectées et traitées par une installation 
d’assainissement non collectif existante.  

Le propriétaire soumet au SPANC son projet d’assainissement non collectif conformément à l’article 7. Ce projet doit être en cohérence 
avec :  

 Les prescriptions techniques réglementaires en vigueur, variables en fonction de la charge de pollution organique polluante 
évaluée en nombre d’équivalent-habitant ;  

 Les règles d’urbanisme nationales et locales ;  

 Les réglementations spécifiques telles que les arrêtés préfectoraux définissant les mesures de protection des captages d’eau 
potable ;  

 Le règlement sanitaire départemental ; 

 Les zonages d’assainissement approuvés ;  

 Le présent règlement de service. » 

C.I.5. Coûts de réalisation et d’exploitation d’une filière 

 Réalisation de l’assainissement non collectif 

A titre indicatif, le coût moyen de création des filières types est donné ci-après. 

Tableau 9 : Coût de réalisation d’un assainissement non collectif (données indicatives issues de la bibliographie) 

 Coût unitaire moyen (€ HT) 

Tranchées d’infiltration 6 000 €HT 

Tranchées d’infiltration adaptées 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical non drainé 7 000 €HT 

Filtre à sable vertical drainé 8 000 €HT 

Tertre d’infiltration 9 000 €HT 

Microstation ou dispositif compact 10 000 €HT 

 Exploitation de l’assainissement non collectif 

Le coût d’exploitation d’une filière d’assainissement non collectif dépend de nombreux facteurs, on peut considérer qu’il oscille entre 
100 et 200 € HT/an/habitation à la charge des propriétaires. 



Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save – Etudes et Schéma Directeur d'Assainissement collectif des eaux usées 

 

 Cereg  TA17118 Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées Page 19 sur 37 

 

Planche 3 : Assainissement non collectif 



Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save – Etudes et Schéma Directeur d'Assainissement collectif des eaux usées 

 

 Cereg  TA17118 Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées Page 20 sur 37 

 

C.II. ETAT DES LIEUX : ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

C.II.1. Données en lien avec le service d’assainissement 

Le tableau ci-dessous présente l’évolution du nombre d’abonnés et des volumes assujettis à la redevance sur les dernières années : 

Tableau 10 : Nombre d’abonnés et volumes facturés (source : SEBCS) 

 Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018 

Nombre d’abonnés 662 663 663 675 

Volumes assujettis total (m3) 74 925 77 043 84 589 85 113 

Le service compte environ 660 abonnés pour un volume facturé de l’ordre de 85 000 m3/an. Les ratios de consommation sont 
élevés avec environ 125 m3/an/ab. Le volume moyen journalier en entrée de station est en première approche autour de 230 m3/j. 

C.II.2. Plan de zonage d’assainissement 

Conformément aux dispositions réglementaires du Code des Collectivités Territoriales, la commune est dotée d’un plan de zonage 
d’assainissement délimitant les zones relevant de l’assainissement collectif (sans information sur la date d’approbation).  

C.II.3. Les réseaux d’assainissement 

Les réseaux d’assainissement des eaux usées sont composés d’un linéaire total d’un peu plus de 10 kilomètres. Les réseaux unitaires 
sont anciens ; les parties séparatives plus récentes (jusqu’à 2014 et 2015 localement). Le tableau ci-dessous présente la répartition du 
linéaire des réseaux en fonction de leur nature : 

Tableau 11 : Linéaire de réseaux (source : CEREG) 

 Réseaux eaux usées 
séparatifs 

Réseaux pluviaux 
raccordés sur EU 

Réseaux unitaire Réseaux refoulement Total 

Linéaire 11 629 ml 38 ml 445 ml 1020 ml 13 132 ml 

% 89% 0% 3% 8% 100 % 

La collecte sur le territoire d’étude est majoritairement séparative. Une reconnaissance de réseaux a été réalisée dans le cadre du 
schéma directeur. 

C.II.4. Les postes de relevage 

Il existe un poste de relevage sur le système d’assainissement, le poste de l’Abattoir. Le tableau ci-dessous propose de retenir les 
éléments les plus importants. 

Tableau 12 : Synthèse des éléments relatifs aux postes de relevage 

Nom du poste Etat du génie civil Etat organes Etat électricité 
Protection des 

personnes 
Charge brute 

journalière estimée 

PR Abattoir Bon Bon Bon Mauvais <120 kg DBO5 

Le poste est en bon état général. La protection aux personnes semble insuffisante ; on note que le poste est non clôturé mais qu’une 
clôture est prévue. Il existe un autre poste sur les réseaux, le PR de la ZA Papayet, mais non encore rétrocédé au Syndicat. 

C.II.5. Les ouvrages de délestage 

Il existe douze ouvrages de délestage sur le système d’assainissement : 1 trop-plein au niveau du PR Abattoir et 11 déversoirs d’orage 
localisés sur les réseaux d’eaux usées. Le tableau ci-dessous présente les éléments les plus importants pour les trois ouvrages 
principaux :  

Tableau 13 : Ouvrages de délestage  

Nom de l’ouvrage Localisation Type d’ouvrage Milieu récepteur 
Equipement de 
télésurveillance 

Charge Brute 
journalière estimée 

DO de la Piscine Regard 30 Lame déversante Réseau pluvial Oui >120 kg DBO5 

DO du Lac Regard 8 Lame déversante Ruisseau du Coucut Oui >120 kg DBO5 

TP PR Abattoir Entrée PR Abattoir Trop-plein Fossé à proximité Oui <120 kg DBO5 

Les huit autres ouvrages de délestages se situent à l’aval de bassin de collecte ayant une charge brute journalière estimée inférieur à 
120 kg DBO5/j, ils ne sont pas soumis à surveillance règlementaire. 

C.II.6. La station d’épuration 

La station d’épuration construite en 2010 est une filière de type « boue activée à aération prolongée » dimensionnée pour traiter 210 
kg DBO5/j soit 4 300 EH. La filière de traitement est la suivante :  

 Relevage des effluents par poste équipé de deux pompes d’un débit unitaire de 80 m3/h,  

 Dégrilleur, d’un dessableur et d’un dégraisseur d’un volume indicatif de 10 m3, 

 Un bassin tampon de 220 m3. Les eaux by-passées transitent par un canal de comptage de type venturi, 

 Le bassin d’aération de 800 m3 est brassé par agitateur et aéré par des surpresseurs asservis sur sonde redox,  

 Le clarificateur présente une surface au miroir de l’ordre de 108 m2. 

Les effluents traités de la station se rejettent dans le ruisseau du Coucut, affluent de la Gesse. Deux points particuliers sont à signaler 
sur l’installation : 

 La déphosphatation physico-chimique : cuve de chlorure ferrique de 10 m3 ;  

 L’unité de réception des matières de vidange pour un volume annuel estimé à environ 5 000 m3. A ce jour, il convient de noter 
qu’aucun dépotage n’a eu lieu. 

La file boue avec une filière classique par centrifugation. Les boues sont stockées en bennes et évacuées vers une plateforme de 
compostage de Roquefort. Les sous-produits issus du dégrillage sont valorisés avec les ordures ménagères ou sont évacués par une 
société de traitement 

Les tableaux ci-dessous présentent les caractéristiques de l’installation, d’après l’arrêté préfectoral du 28 janvier 2009: 

Tableau 14 : Capacité de traitement de la pollution de la station d’épuration 

Capacité DBO5 DCO MES NTK Pt 

Capacité en kg/j  258 kg/j 540 kg/j 351 kg/j 62 kg/j 17 kg/j 

Capacité en EH 4 300 EH 4 500 EH 3 900 EH 4 133 EH 6 800 EH 

La capacité en EH est calculée sur les charges converties en EH sur la base des ratios usuels des flux journaliers imputables à la pollution 
domestique (60 g/j/EH pour DBO5, 120 g/j/EH pour DCO, 90g/j/EH pour les MES, 15 g/j/EH pour NTK, 2,5 g/j/EH pour Pt).   

Le tableau ci-dessous rend compte des capacités de l’installation sur le paramètre hydraulique. 

Tableau 15 : Capacité hydraulique de la station d’épuration 

 Débit de temps sec Débit de temps de pluie (débit de référence)  

Capacité en m3/j 748 m3/j 748 m3/j 

Capacité en EH (base 150 l/j/EH) 4 987 EH 4 987 EH 

Débit de pointe horaire  64,5 m3/h 64,5 m3/h 

Le débit journalier admissible sur la station est de 748 m 3/j avec un débit de pointe 64,5 m3/h. 



Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save – Etudes et Schéma Directeur d'Assainissement collectif des eaux usées 

 

 Cereg  TA17118 Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées Page 21 sur 37 

 

 

 

Planche 4 : Plan des réseaux d’eaux usées 

 



Syndicat des Eaux Barousse Comminges Save – Etudes et Schéma Directeur d'Assainissement collectif des eaux usées 

 

 Cereg  TA17118 Mémoire justificatif du zonage d'assainissement des eaux usées Page 22 sur 37 

 

C.III. FONCTIONNEMENT DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

C.III.1. Le fonctionnement des réseaux d’eaux usées 

Le tableau ci-dessous présente les résultats de la campagne de mesure réalisée lors du schéma directeur d’assainissement. 

Tableau 16 : Résultats de la campagne de mesure 

Campagne de mesures Volume 
Eaux claires 

parasites 
Eaux usées 

strictes 
% ECPP 

Surface active 
identifiée 

Ratio SA/ml 

PT_011 STEP Boulogne 277,7 m3/j 76,8 m3/j 200,9 m3/j 28% 800 m² 1,00 

PT_012 Boulogne Ouest 97,2 m3/j 17,5 m3/j 79,9 m3/j 18% 12 000 m² 2,43 

PT_013 Boulogne Est 148,2 m3/j 44,9 m3/j 103,3 m3/j 30% 22 200 m² 2,8 

PT_010 PR Abattoir 59,7 m3/j 0 m3/j 59,7 m3/j 0% 29 000 m² 2,2 

Les principales caractéristiques à retenir sur les réseaux de la commune suite à la campagne de mesure sont les suivantes : 

 Le volume total journalier de temps sec s’établit à 278 m3/j sur le système,  

 Les eaux claires parasites s’expriment à hauteur de 28 % des volumes en entrée de station soit 77 m3/j.   

 La réponse au temps de pluie est nette et impulsionnelle dû au caractère de la conception mixte des réseaux du système. Le 
phénomène de ressuyage s’exprime.  

 Quatre points principaux de délestage du système ont été observés par le biais de la télésurveillance en place du Syndicat. La 
télésurveillance indique plusieurs déversements observés au niveau du déversoir d’orage Lac pour un volume total de 123 m3 

déversé sur l’ensemble de la campagne. Les volumes déversés en entrée de station représentent environ 2,5 % des volumes 
en entrée de station (199 m3). Les autres points de déversements n’ont montré aucun déversement pendant la campagne. 

 Le graphique ci-dessous présente les mesures en entrée de station pendant la campagne de mesure : 

 

La carte page suivante présente les résultats de la campagne de mesure au niveau des bassins de collecte suivis. 

C.III.2. Les charges polluantes en entrée de station 

L’analyse du fonctionnement de la station s’appuie sur l’autosurveillance réalisée sur la station de 2014 à 2018 (60 bilans 24 heures).  

Le tableau ci-dessous présente une synthèse de l’ensemble de ces bilans :  

Tableau 17  : Synthèse des bilans 24 réalisés en entrée de station d’épuration 

  Volume DBO5 DCO MES NTK PT 

Maximum 1 250 m3/j 570 kg/j 1 216 kg/j 542 kg/j 40 kg/j 5 kg/j 

Moyenne 367 m3/j 157 kg/j 318 kg/j 141 kg/j 25 kg/j 3 kg/j 

Minimum 158 m3/j 42 kg/j 81 kg/j 36 kg/j 18 kg/j 2 kg/j 

Le tableau ci-dessous présente ces charges convertis en EH sur la base des ratios usuels de flux journaliers imputables à la pollution 
domestique (60 g/j/EH pour DBO5, 120 g/j/EH pour DCO, 90g/j/EH pour les MES, 15 g/j/EH pour NTK, 2,5 g/j/EH pour PT) : 

Tableau 18 : Traduction en EH sur la base des ratios standards 

  Volume DBO5 DCO MES NTK PT 